

Số: 220 /KH-BCĐ

Phú Lâm, ngày 13 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Ra quân giải quyết tình trạng lấn chiếm lòng đường
via hè bán hàng rong quốc lộ 6, tuyến 21b

Thực hiện công văn số 2657/UBND – QLĐT ngày 06/10/2023 của Ủy ban nhân dân quận Hà Đông; Kế hoạch số 282/KH-BCĐ197 ngày 10/10/2023 của BCĐ 197 Quận Hà Đông về việc kiểm tra, xử lý tình trạng trái phép để kinh doanh, dựng khung thép, mái che, mái vẩy, ô bạt che nắng, bục bệ, cầu dẫn gây mất trật tự ATGT, mỹ quan đô thị trên địa bàn quận Hà Đông; Ban chỉ đạo 197 phường Phú Lâm xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý đô thị, quản lý đất đai trên địa bàn; triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, chương trình của Thành ủy về quản lý quy hoạch, đô thị, đất đai, khoáng sản như: Chương trình số 05-CTr/TU, Chỉ thị số 13-CT/TU, Chỉ thị số 14-CT/TU của Ban thường vụ Thành ủy khóa XVII; Đề án số 04-ĐA/QU, Nghị quyết số 04-NQ/QU, Nghị quyết số 05-NQ/QU của Quận ủy Hà Đông; Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 11/5/2022 của UBND quận Hà Đông và các văn bản chỉ đạo của Đảng ủy phường.

1. Nâng cao hiệu lực hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị: Nâng cao nhận thức, ý thức của người dân và trách nhiệm của chính quyền cơ sở, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn phường: Hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng

2. Triển khai quyết liệt các biện pháp, giải pháp nhằm tạo ra sự chuyển biến rõ nét về trật tự, an toàn giao thông, trật tự văn minh đô thị trên địa bàn phường.

3. Kiểm tra quyết liệt, đồng bộ, toàn diện trên toàn địa bàn phường, phát hiện, xử lý 100% các hành vi vi phạm trên lĩnh vực trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng để tạo tính răn đe. Kiên quyết xóa bỏ các điểm hè phố, lòng đường bị chiếm dụng trái phép để làm nơi kinh doanh buôn bán, trông giữ phương tiện.

4. Thông qua công tác kiểm tra, đôn đốc đánh giá đúng thực trạng tình hình, công tác đảm bảo trật tự ATGT, TTĐT, TTCC trên địa bàn phường, phát hiện những



so hờ, thiếu sót để kịp thời kiến nghị UBND phường, các ngành, đoàn thể, tổ dân phố khắc phục nhằm nâng cao trách nhiệm quản lý của chính quyền địa phương.

5. Quá trình thực hiện phải đảm bảo quyết liệt, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, đảm bảo các quy định của pháp luật. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của quần chúng nhân dân trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ trên địa bàn phường Phú Lâm.

II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu cho Công an quận, Đảng ủy, UBND phường:

Tham mưu Lãnh đạo Công an quận, Đảng ủy, UBND phường trong việc gắn trách nhiệm đối với các đồng chí phụ trách địa bàn, các ban ngành, đoàn thể, Bí thư chi bộ, tổ trưởng tổ dân phố chịu trách nhiệm quản lý nhà nước trong việc sử dụng hè phố, lòng đường, hướng dẫn người dân để xe theo đúng quy định. Công an phường thường xuyên tổ chức tuần tra kiểm soát, xử lý các trường hợp cố tình vi phạm lấn chiếm lòng đường hè phố làm nơi kinh doanh, buôn bán, để xe phương tiện giao thông ...

2. Công tác tuyên truyền:

- Công an phường phối hợp cùng với đài truyền thanh phường, các ban ngành đoàn thể tiến hành tuyên truyền, nhắc nhở đến từng hộ kinh doanh, hướng dẫn sắp xếp phương tiện, ký cam kết tuyên truyền.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, nâng cao ý thức của người dân khi tham gia giao thông, xây dựng "văn hóa giao thông": Nâng cao ý thức tự giác của người dân, trách nhiệm của chính quyền cơ sở, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn phường.

- Tuyên truyền, phát động toàn dân tham gia phát hiện, phản ánh, cung cấp thông tin các hành vi vi phạm: về TTATGT, TTĐT, TTCC, vệ sinh môi trường trên địa bàn nơi cư trú.

- Ô tô đi vào đường cấm, đi ngược chiều, vượt đèn đỏ, chở vật liệu đất, phế thải gây mất vệ sinh môi trường, dừng đỗ không đúng nơi quy định, không đội mũ bảo hiểm khi điều khiển xe mô tô.

- Các vi phạm về trông giữ: Trông giữ không phép, nhất là tại các bến, bãi trong giữ phương tiện trái phép tại các khu đất trống, đất dự án chưa triển khai, không đảm bảo các điều kiện về PCCC.

- Các vi phạm về lấn chiếm hè phố để kinh doanh, buôn bán, tập kết vật tư, vật liệu xây dựng, dựng lều lán, mái che, hạp chợ, xây bục bệ, cầu dẫn xe, treo đặt biển quảng cáo, băng dôn sai quy định...

3. Công tác đảm bảo, xử lý và duy trì:

Lực lượng CSTT phối hợp CSKV phụ trách tổ dân phố; bảo vệ dân phố, tổ chức xử lý nghiêm đối với các trường hợp cố tình vi phạm các quy định của pháp luật như, bán hàng rong, bán hàng hóa nhỏ lẻ, các hộ kinh doanh cố tình lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để phục vụ lợi ích cá nhân.

III. ĐỀ XUẤT TĂNG CƯỜNG LỰC LƯỢNG

Đề xuất UBND phường Phú Lãm tăng cường lực lượng để giải quyết dứt điểm tình trạng vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng đường dọc tuyến đường 21b thuộc địa bàn phường Phú Lãm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức ra quân

- Thời gian thực hiện trong 01 ngày: Ngày 17/10/2023.
- + Buổi sáng: Từ 8h30 đến 11h00
- + Buổi chiều: Từ 15h đến 17h00
- Thành phần tham gia gồm:
 - + Đề xuất tăng cường 01 đồng chí công chức Địa chính xây dựng - UBND Phường Phú Lãm.

+ Đề xuất tăng cường 09 đồng chí BVDP phường Phú Lãm.

+ Công an phường: 100% các đ/c Tổ CSTT

- Về phương tiện, công cụ hỗ trợ

+ Đề nghị UBND bố trí: kìm cộng lực, thang, găng tay ...

+ Công an phường: 02 xe ô tô (05 tạ).

2. Tổ chức duy trì

Giao công an phường có lịch cụ thể, phân công lực lượng BVDP hàng ngày phối hợp với lực lượng công an phường duy trì, đảm bảo TT ATGT, TTCC, TTĐT trên toàn địa bàn phường.

Trên đây là kế hoạch ra quân giải quyết dứt điểm vi phạm lấn chiếm lòng đường tuyến đường quốc lộ 6 và 21B thuộc địa bàn Phú Lãm, Hà Đông. Yêu cầu các ngành, bộ phận, các lực lượng tham gia nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT BCD 197 Quận Hà Đông;
- TT Đảng uỷ, UBND phường;
- Thành viên BCD 197 phường
- Lưu: VP.



KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Phạm Quang Thiện